MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br

Portaria Nº 04/2026 - Comissão de Bolsas - PPGHB/UFPI

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em

História do Brasil - PPGHB, da Universidade Federal do

Piauí, designada pela Portaria N° 05/2026- PPGHB/UFPI,

no uso de suas atribuições e, considerando o Resultado

Preliminar da Análise da documentação.

R E S O L V E:

TORNAR PÚBLICO, o resultado pr eli mi nar da Análise da Documentação submetida

ao Edital Interno- PPGHB/UFPI do Programa de História do Brasil.

DOUTORADO
N° de

Ordem
NOME COMPLETO Nota final Resultado

01 Lenilson Rocha Portela 21,52 Classificado/Bolsista
02 Joel Marcos Brasil Sousa Batista 20,46 Classificado/Bolsista
03 Almerito Francisco Oliveira da Silva 20,22 Classificado/Bolsista
04 Aleísa de Sousa Carvalho Rocha 19,93 Classificada
05 Kátia de Araújo Silva 19,77 Classificada
06 Hellen Pabline Leal Conceição 19,35 Classificada
07 Mário Sérgio Pereira Olivindo 18,83 Classificado
08 Maria Izadora Rodrigues Teixeira 18,81 Classificada
09 Luíz Sérgio Silveira Marinho 17,85 Classificado
10 Esdras Felipe Coutinho Torres 17,22 Classificado
11 Anderson da Silva Machado 16,84 Classificado
12 Jesus Hellen Leal Conceição 18,73 Indeferida. Assinatura inválida - Portaria

GR/UFPI N° 55, de 28/01/2025

MESTRADO
N° de

Ordem
NOME COMPLETO Nota final Resultado

01 João Vitor dos Santos 22,77 Classificado/Bolsista
02 Natanael da Silva Cardoso 20,98 Classificado/Bolsista
03 Ítala Teixeira de Sousa 19,87 Classificada/Bolsista
04 Ronald Cavalcante Castelo Branco 18,93 Classificado/Bolsista
05 Natanael Kennedy Silva 18,75 Classificado/Bolsista
06 Vitor Gabriel Bezerra Arrais 18,51 Classificado/Bolsista
07 Maria Eduarda Gonçalves de Oliveira 17,97 Classificada/Bolsista
08 Lívia Eduarda Ferreira da Silva 17,92 Classificada/Bolsista
09 Letícia Teixeira Torres 17,71 Classificada
10 Shallana Victoria Barbosa Araújo 17,52 Classificada
11 Aryane Maria Miranda Lima 17,36 Classificada
12 Iara Lua Castelo Branco Vasconcelos 17,06 Classificada

mailto:ppghb@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br

13 Robson Danilo Mendes 16,71 Classificado
14 Gabriela Gonçalves de Holanda Moura 16,59 Classificada
15 Rebeca Maria da Silva Lima 16,33 Classificada
16 Clara Maria Cavalcante Redusino 15,41 Classificada
17 Francisco Alcides do Nascimento Júnior 15,41 Classificado
18 Francisco Caio Dutra Lima 15,25 Classificado
19 Luís Gustavo Alves de Sousa 14,93 Classificado
20 Gutierres Samon Teixeira dos Santos 13,88 Classificado
21 Isadora Frota Barros Pimentel 15,64 Indeferida. Assinatura inválida - Portaria

GR/UFPI N° 55, de 28/01/2025

22 Déborah Laís Moura Lélis Cabral 15,11 Indeferida. Assinatura inválida - Portaria
GR/UFPI N° 55, de 28/01/2025

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento

Presidente da Comissão

Prof. Dr. Rafael Ricarte da Silva

Membro

Rodrigo Thadeu Paiva Dias

Membro

Kamila Vytória Santos e Silva

Membro

mailto:ppghb@ufpi.edu.br

	Portaria Nº 04/2026 - Comissão de Bolsas - PPGHB/UFPI
	R E S O L V E:
	DOUTORADO